Администрация Сямженского  муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.06.2017    №  202
             с.Сямжа

Об утверждении методики прогнозирования
поступлений доходов бюджета Сямженского
муниципального района, главным администратором
которых является Администрация Сямженского
муниципального района

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации и постановлением Правительства Российской

Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации»

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в  бюджет

Сямженского муниципального района в части доходов, в отношении которых

Администрация Сямженского муниципального района наделена полномочиями

главного администратора доходов бюджета, согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

администрации Сямженского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации района                                                               Н.Н.Иванов

 Приложение
 к постановлению администрации

Сямженского муниципального района
 от 01.06.2017 № 202

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет в части доходов,
в отношении которых Администрация Сямженского муниципального района

наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана в соответствии с абзацем седьмым
пункта 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими
требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года N 574 "Об общих
требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации".

1.2. Методика прогнозирования разработана в целях реализации
Администрацией Сямженского муниципального района (далее Администрация
района) полномочий главного администратора доходов бюджета Сямженского
муниципального района в части прогнозирования поступлений по
закрепленным за ней доходам бюджета Сямженского района на очередной
финансовый год и плановый период.

1.3. Доходы бюджета Сямженского района, администрирование которых
осуществляет Администрация района, подразделяются на доходы
прогнозируемые и доходы нерегулярные, но фактически поступающие в доход
бюджета Сямженского района.

1.4. При прогнозировании поступлений доходов в бюджет Сямженского
района Администрацией района применяются следующие методы:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании
прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и
других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений
прогнозируемого вида доходов;

- усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых
объемов доходов не менее чем за 3 года, предшествующих расчетному году,
или за весь период поступления соответствующего дохода в случае, если он не
превышает 3 года;

- индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или
другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида
дохода

- экстраполяция - расчёт, осуществляемый на основании имеющихся
данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.

1.5. Методика подлежит уточнению при изменении бюджетного
законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих
бюджетные правоотношения.

1.6. На определенную отчетную дату финансового года расчет прогноза
проводится исходя из фактического объема поступлений доходов посредством
корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому
доходному источнику.

1.7. Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется
аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с
применением индексов-дефляторов и других показателей базового варианта
прогноза социально-экономического развития на плановый период, при этом в
качестве базовых показателей принимаются ожидаемые показатели текущего
года.

2. Расчет прогнозного объема поступлений по видам доходов

2.1. Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку
рекламной конструкции (код бюджетной классификации доходов -
91710807150011000110, 91710807150014000110) осуществляется с
применением метода усреднения годовых объемов указанных доходов за
последние 3 года и рассчитывается по формуле:

А – годовой объем поступлений;
Q – усредненный объем поступлений за 3 года.
А= Кр х Нр,
Кр – количество поданных заявок на выдачу разрешения на установку
рекламной конструкции;
Нр – размер государственной пошлины, утвержденный в соответствии со
статьей 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации руб.

2.2. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями
средств бюджетов  (код бюджетной классификации доходов –
91711301995050000130), осуществляются с применением метода прямого
расчета. Расчет прогноза поступлений данных производится исходя из объемов
ожидаемых платежей в текущем финансовом году за вычетом поступлений,
носящих разовый характер, с учетом дополнительных (или выпадающих)
доходов бюджета в очередном финансовом году, связанных с прогнозируемым
изменением объема оказываемых услуг, изменением порядков установления и
исчисления данных доходов, установленных нормативными правовыми актами,
установленных тарифов на оказание услуг (работ) на очередной финансовый
год и плановый период и иными причинами.

Для расчета прогнозного объема поступлений учитываются фактические
поступления доходов (возврат доходов) в бюджет в текущем финансовом году,
формула расчета: Ппд = Фпд, где
Ппд - прогнозируемые поступления доходов;
Фпд - фактические поступления доходов.

2.3. Доходы от реализация иного имущества, находящегося в
собственности муниципальных районов (за исключением имущества
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части
реализации основных средств по указанному имуществу
(91711402053050000410) относятся к прогнозируемым доходам.

Прогнозирование доходов от реализации иного муниципального
имущества на очередной финансовый год осуществляется с применением
метода прямого расчета по следующей формуле:

 - прогнозируемый объем поступлений доходов от реализации иного
муниципального имущества, руб.;

 - сумма доходов от продажи объектов по заключенным договорам
купли-продажи арендуемого муниципального имущества в соответствии с
Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации" (далее - 159-ФЗ), руб.;

 - сумма доходов по объектам муниципального имущества,
подлежащим продаже в соответствии с 159-ФЗ на основании предполагаемого
планового количества заявлений арендаторов муниципального имущества, руб.;

 - сумма доходов от продажи объектов, включенных в прогнозный
план (программу) приватизации муниципального имущества на очередной
финансовый год и плановый период, руб.

При этом учитываются:
- количество объектов, планируемых к приватизации в прогнозируемом

периоде;
- рыночная или балансовая стоимость объектов, планируемых к

приватизации в прогнозируемом периоде;

торг

доп159

прод159

пост

прод159 торгдоп159пост

:где,

- данные мониторинга рыночных цен на имущество.
Источник данных: прогнозный план (программа) приватизации

муниципального имущества Сямженского района на очередной финансовый
год и плановый период, перечень заключенных (планируемых к заключению)
договоров купли-продажи с предоставлением рассрочки платежа, данные
бюджетного учета.

2.4. Доходы от продажи земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах
сельских поселений (код бюджетной классификации доходов -
91711406013100000430), доходы о  продажи земельных участков, находящихся
в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной
классификации доходов - 91711406025050000430), относятся к
прогнозируемым доходам и осуществляется с применением метода прямого
расчета по следующей формуле:

.

 - прогнозируемый объем поступлений доходов от продажи
земельных участков, находящихся в собственности муниципального района,
руб.;

 - сумма от продажи объектов по заключенным договорам купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с 159-ФЗ (в части реализации
земельных участков, находящихся в собственности муниципального
образования "Сямженский муниципальный район"), руб.;

 - сумма по объектам муниципального имущества, подлежащим
продаже в соответствии с 159-ФЗ (в части реализации земельных участков,
находящихся в собственности муниципального образования, руб.;

 - сумма от продажи объектов, включенных в прогнозный план
(программу) приватизации муниципального имущества на очередной
финансовый год и плановый период (в части реализации земельных участков,
находящихся в собственности муниципального образования), руб.

При этом учитываются:
- количество земельных участков, планируемых к приватизации в

прогнозируемом периоде;
- кадастровая стоимость земельных участков, находящихся в

собственности муниципального образования.

торг

доп159

прод159

пост

торгдоп159прод159пост

: где,

Источник данных: прогнозный план (программа) приватизации
муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период,
перечень заключенных (планируемых к заключению) договоров купли-продажи
с предоставлением рассрочки платежа, данные бюджетного учета.

2.5. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (код
бюджетной классификации доходов - 91711690050050000140), относятся к
прогнозируемым доходам и осуществляется с применением метода прямого
расчета в комбинации с методом усреднения по следующей формуле:

 - объем поступлений денежных взысканий (штрафов) и иных сумм
в возмещение ущерба, руб.;

Кш - количество штрафов;
Cш - размер штрафов, руб.;
В% - процент взыскания наложенных штрафов за период не менее чем за 3

года, предшествующих расчетному.
Процент взыскания наложенных штрафов рассчитывается по формуле:

Фш - годовой объем фактически поступивших штрафов не менее чем за три
года, предшествующих расчетному, руб.;

Нш - годовой объем наложенных штрафов не менее чем за три года,
предшествующих расчетному, руб.

Источник данных: данные бюджетного учета, протоколы об
административных правонарушениях.

2.6. К нерегулярным доходам, но фактически поступающим в доход
бюджета Сямженского района, относятся:

- доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных)
капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям,
принадлежащим муниципальным районам (код бюджетной классификации
доходов - 91711101050050000120);

- плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным
органами местного самоуправления муниципальных районов,
государственными или муниципальными предприятиями либо
государственными или муниципальными учреждениями в отношении
земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена и которые расположены в границах сельских поселений (код
бюджетной классификации доходов – 91711105313100000120);

- плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным

  :где, Н/ФВ шш%

штр

:где, BC К %ш ш штр

органами местного самоуправления муниципальных районов,
государственными или муниципальными предприятиями либо
государственными или муниципальными учреждениями в отношении
земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов
(код бюджетной классификации доходов – 91711105325050000120);

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов

(код бюджетной классификации доходов – 91711302995050000130);
- плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных
участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских
поселений (код бюджетной классификации доходов – 91711406313100000430);

- доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по
обязательному страхованию гражданской ответственности, когда
выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов
муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов –
91711623051050000140);

- доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых
случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств
бюджетов муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов –
91711623052050000140);

- Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (код
бюджетной классификации доходов - 91711705050050000180).

Прогноз нерегулярных доходных источников осуществляется на основе

фактических поступлений доходов в бюджет Сямженского района.
Источник данных: данные бюджетного учета, отчеты администраторов

доходов бюджета Сямженского района.